Дело № 5-58-293/2021
                                                                               УИД 91MS0058-01-2021-000728-92

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

8 июля 2021 г.							   г. Красноперекопск

         Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, д. 4)  Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
         Фроловой Ю. П., <персональные данные>,
                                                                 установил:

           <Дата> в <время> минут при проведении плановой выездной проверки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «наименование» было установлено, что должностное лицо Фролова Ю.П. нарушила обязательные требования, установленные Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от  21.12.1994 № 68-ФЗ, «Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденной Приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565, а именно:
- в организации не проводятся тактико-специальные учения и объектовые тренировки; отсутствует распорядительный документ руководителя об организации проведения тактико-специальных учений и тренировок; отсутствуют отчетные материалы о проведении тактико-специальных учений и тренировок в нарушение статьи 14 п. «в» Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21 .12.1994 № 68-ФЗ, пункта 11 « Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденной Приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565;
- в организации не предусмотрены финансовые средства на проведение мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций работников организации, в нарушение п.п. «е» части 1 статьи 14 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21. 12.1994 № 68-ФЗ.
          В судебное заседание Фролова Ю.П. не явилась, извещалась надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, представила  заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признает, просит строго не наказывать.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП Российской Федерации дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
 С учетом изложенного, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Фроловой Ю.П.
  Исследовав материалы дела, считаю, что событие правонарушения имело место, и его подтверждают материалы дела:
- копия распоряжение о проведении плановой проверки юридического лица № <номер> от <дата>(л.д. 3-5,17-19);
- копия акта  проверки юридического лица от <дата> № <номер> (л.д. 6-7, 20-21),
- протокол об административном правонарушении № <номер> от <дата> (л.д. 8-9);
- письменные объяснения  Фроловой Ю.П. от <дата>, в которых она указала, что находилась в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,6 лет, к работе приступила <дата> (л.д. 10);
- копия приказа № <номер> от <дата> «О назначении Фроловой Ю.П.» (л.д. 12, 22);
- копия должностной инструкции руководителя ГБУ РК «наименование» (л.д. 13-15, 23-25).
          Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными
          В соответствии с частью 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
        Согласно ст. 28 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 № 68-ФЗ лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение законодательства Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, несут ответственность за нарушение этих требований в соответствии с действующим законодательством.
         В соответствии со ст. 14 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» должностные лица обязаны соблюдать требования в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
         Согласно пункту 11 «Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденной Приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565, ТСУ (тактико-специальные учения) проводятся в целях совершенствования практических навыков органов управления формирований при организации и проведении АСНДР (аварийно-спасательные и другие неотложные работы), подготовки формирований и служб к действиям по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, выполнения мероприятий по гражданской обороне, выработки у личного состава формирований практических навыков в проведении АСНДР, применения закрепленной штатной техники, спасательного оснащения и оборудования, а также средств защиты для сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций продолжительностью до 8 (восьми) часов 1 раз в 3 года, а с участием сил постоянной готовности РСЧС - 1 раз в год.
          Согласно ст. 2.4 КоАП РФ совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
          Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Фроловой Ю. П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ, а именно: невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения.
         Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
        Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
         Обстоятельством, смягчающим ответственность Фроловой Ю.П., мировой судья признает признание вины.
	Обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Фроловой Ю.П., мировым судьей не установлено.
          Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
                                        ПОСТАНОВИЛ:

Фролову Ю. П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
           Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601203010006140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
         Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья                                                            М.В. Матюшенко